oovERNo oo Esràoo no EsPiR|To sANTo
Secretaria de Estado do Governo

Í

.` Q
- 1

OFICIO SEG N” 190/2019.

Vitória (ES), 06 de agosto de 2019.

Ao Excelentíssimo Senhor
GILSON LUIZ BELLON
Presidente da Câmara Municipal de Alfredo Chaves

Referência: Ofício n° 112/2019/CMAC
Assunto: Solicita envio de Indicação N° 024/2019.

De ordem,

Senhor Vereador,

1. Trata-se do expediente, em razão do Ofício n° 112/2019/CMAC oriundo
do Vereador Gilson Luiz Bellon, Presidente da Câmara Municipal de Alfredo
Chaves/ES, encaminhado ao Exm° Governador do Estado do Espirito Santo e
entregue a esta Secretaria de Estado de Governo - SEG, para tratativas junto a
Secretaria de Estado do Turismo/SETUR, o qual solicita a criação da Rota Turística
do lnhame, localizado no municipio de Alfredo Chaves/ES. -

2. Encaminhamos anexo, cópia das informações prestadas pelo
Secretário de Estado do Turismo, por meio do OF.GABSEC/SETUR N° 110/2019.

3. Ante o exposto, e não havendo outra matéria a tratar no momento,
reitero os votos de estima e coloco-me à disposição para esclarecer qualquer ponto
no tocante ao presente.

Atenciosamente,

¡. 1

TYAG “-1 “fg” -fi F/ANN
Secretário de Estado v ‹ Governo

5fi3Í'í¿°°Ú'f'Í“*' §.iilIlII*f[IiIizI'I:3fl¬Iiu.rL.”ilv-*if'.«.z3

Â.

oovERNo oo Esràoo no EsPiR|To sANTo
Secretaria de Estado do Governo

Í

.` Q
- 1

OFICIO SEG N” 190/2019.

Vitória (ES), 06 de agosto de 2019.

Ao Excelentíssimo Senhor
GILSON LUIZ BELLON
Presidente da Câmara Municipal de Alfredo Chaves

Referência: Ofício n° 112/2019/CMAC
Assunto: Solicita envio de Indicação N° 024/2019.

De ordem,

Senhor Vereador,

1. Trata-se do expediente, em razão do Ofício n° 112/2019/CMAC oriundo
do Vereador Gilson Luiz Bellon, Presidente da Câmara Municipal de Alfredo
Chaves/ES, encaminhado ao Exm° Governador do Estado do Espirito Santo e
entregue a esta Secretaria de Estado de Governo - SEG, para tratativas junto a
Secretaria de Estado do Turismo/SETUR, o qual solicita a criação da Rota Turística
do lnhame, localizado no municipio de Alfredo Chaves/ES. -

2. Encaminhamos anexo, cópia das informações prestadas pelo
Secretário de Estado do Turismo, por meio do OF.GABSEC/SETUR N° 110/2019.

3. Ante o exposto, e não havendo outra matéria a tratar no momento,
reitero os votos de estima e coloco-me à disposição para esclarecer qualquer ponto
no tocante ao presente.

Atenciosamente,

¡. 1

TYAG “-1 “fg” -fi F/ANN
Secretário de Estado v ‹ Governo

5fi3Í'í¿°°Ú'f'Í“*' §.iilIlII*f[IiIizI'I:3fl¬Iiu.rL.”ilv-*if'.«.z3

Â.

Identificador: 31003400370032003A00540052004100 Conferência em http://www3.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade.

-.nl

fx-_, sovenno oo esmoo oo Espínno srurro
. secnemniâ DE Esmoo DE Tunisrvlo¡-:¿:¡:'}ri-Í_,›_¿-

15%:-:f,"›-`."
--.-._1T-E

*ii-'.¬fÊn3:"`.',,1¬:'.'zfir;r.-› -I\€':"`¬.-'J-Í:'Í'-*'Ex -*Jr=f'=tt'ía*-r_:

Vila Velha, 22 de .Julho de 2019.OFGABSEC/SETUR N” 110/2019

llma.Sra_ _
sãneâna. cânnelno cAn|çA¡_|
Sultasecretaria de Estado do Governo de lnterlocução Institucional

Trata-se da indicação de Ni* 024/2019 de autoria do Vereador Gilson Luiz Bellon, Presidente da
Cãmara lVlunicipal de Alfredo Chaves, encaminhado pela Secretaria de Estado do Governo, que
solicita deliberação da SETUR por ser matéria de sua competência. Diz respeito à criação da Rota
Turística do lnhame, localizado no municipio de Alfredo Chaves - ES. ~

Inicialmente é importante esclarecer que dentro das ações propostas pelo Programa Nacional de
Regionalização Política do Ministério do Turismo e aplicada por esta secretaria, a divulgação e
promoção dos atrativos turisticos do Estado são ações presentes em sua rotina, valorizando e
respeitando a singularidade de cada um dos 78 municípios que compõe o território capixaba. Nesta
linha -de ação a Secretaria fomenta o desenvolvimento turístico por Regiões Turísticas, para melhor
e operacionalização.

Desse modo, a Secretaria de Estado do Turismo - SETUR em suas atribuições tecnicas, enfatiza
seu reconhecimento 'quanto ao grande apelo e valor turístico da região com criação da Rota
Turística do lnhame. A formação de roteiros e rotas e uma atribuição dos operadores de mercado,
que organizam propostas de percursos integrando varios produtos, atrações e atividades em uma
area geográfica determinada. Isso não significa que a gestão pública não atue na divulgação de
ações segmentadas vinculadas ao mercado do turismo.

r .

E importante ressaltar que esse processo não se da apenas' com ações- no ãmbito promocional. É
preciso um longo trabalho de desenvolvimento de produtos, ou seja, antes da promoção e
necessario transformar produtos em atrativos que agreguem valor a cadeia produtiva do turismo do
Estado do Espírito Santo.

Certos de contarmos com a compreensão de vossa senhoria, colocamo-nos a disposição para
maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

H' " . -If' ..-.--.¬_ fz- -.I ____.- I- ' ` _ . '_ ___... f_r_¡_`.-» _'_¡_
: ,..f*"F ' ffi' .` ,J-' | .:":.LI'£.f" _ -¡` _ _ «.-f__\__..-" -
._ ¡_ ¡__ ;_ ›¢_ .___ ,I.ú_-›_ ‹..... ~ _._ _ _-'-›`___________

boni/AL DE Assis u|_iANA `
-Secretário de Estado do Turismo

Rua Inácio Higino, lüõü, Ed. Centro Empresarial Praia da Costa, 9° andar - Praia da Costa - Vila Velha - CEP: 253.101-435.
Tel.: {2?) 3636-8020 E-mail: gaI:i_[1§¿e@,turis_mo.es.gov.br

_r "-

ia-'I ¿-._ 1-.
| .___ ¬.

I _.. _ H-n-I -rui-Ú'
:--

_ ___ ___ . __,___ -. . ___ › A _ __ -_ _ -_¬|q'_`._L-----i_"_ --- 7
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _. __ . ... ____ _._ __:›-- z- __Í_'nl-n¡||¡ip¿¡pg::|nni- ___ .`L---,_ _ .-... -..1.p.'..¬.-‹---.-_---|-.|.-n¬-..¬. -.-- __ . - - - L-

H- nz,

_-

-.nl

fx-_, sovenno oo esmoo oo Espínno srurro
. secnemniâ DE Esmoo DE Tunisrvlo¡-:¿:¡:'}ri-Í_,›_¿-

15%:-:f,"›-`."
--.-._1T-E

*ii-'.¬fÊn3:"`.',,1¬:'.'zfir;r.-› -I\€':"`¬.-'J-Í:'Í'-*'Ex -*Jr=f'=tt'ía*-r_:

Vila Velha, 22 de .Julho de 2019.OFGABSEC/SETUR N” 110/2019

llma.Sra_ _
sãneâna. cânnelno cAn|çA¡_|
Sultasecretaria de Estado do Governo de lnterlocução Institucional

Trata-se da indicação de Ni* 024/2019 de autoria do Vereador Gilson Luiz Bellon, Presidente da
Cãmara lVlunicipal de Alfredo Chaves, encaminhado pela Secretaria de Estado do Governo, que
solicita deliberação da SETUR por ser matéria de sua competência. Diz respeito à criação da Rota
Turística do lnhame, localizado no municipio de Alfredo Chaves - ES. ~

Inicialmente é importante esclarecer que dentro das ações propostas pelo Programa Nacional de
Regionalização Política do Ministério do Turismo e aplicada por esta secretaria, a divulgação e
promoção dos atrativos turisticos do Estado são ações presentes em sua rotina, valorizando e
respeitando a singularidade de cada um dos 78 municípios que compõe o território capixaba. Nesta
linha -de ação a Secretaria fomenta o desenvolvimento turístico por Regiões Turísticas, para melhor
e operacionalização.

Desse modo, a Secretaria de Estado do Turismo - SETUR em suas atribuições tecnicas, enfatiza
seu reconhecimento 'quanto ao grande apelo e valor turístico da região com criação da Rota
Turística do lnhame. A formação de roteiros e rotas e uma atribuição dos operadores de mercado,
que organizam propostas de percursos integrando varios produtos, atrações e atividades em uma
area geográfica determinada. Isso não significa que a gestão pública não atue na divulgação de
ações segmentadas vinculadas ao mercado do turismo.

r .

E importante ressaltar que esse processo não se da apenas' com ações- no ãmbito promocional. É
preciso um longo trabalho de desenvolvimento de produtos, ou seja, antes da promoção e
necessario transformar produtos em atrativos que agreguem valor a cadeia produtiva do turismo do
Estado do Espírito Santo.

Certos de contarmos com a compreensão de vossa senhoria, colocamo-nos a disposição para
maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

H' " . -If' ..-.--.¬_ fz- -.I ____.- I- ' ` _ . '_ ___... f_r_¡_`.-» _'_¡_
: ,..f*"F ' ffi' .` ,J-' | .:":.LI'£.f" _ -¡` _ _ «.-f__\__..-" -
._ ¡_ ¡__ ;_ ›¢_ .___ ,I.ú_-›_ ‹..... ~ _._ _ _-'-›`___________

boni/AL DE Assis u|_iANA `
-Secretário de Estado do Turismo

Rua Inácio Higino, lüõü, Ed. Centro Empresarial Praia da Costa, 9° andar - Praia da Costa - Vila Velha - CEP: 253.101-435.
Tel.: {2?) 3636-8020 E-mail: gaI:i_[1§¿e@,turis_mo.es.gov.br

_r "-

ia-'I ¿-._ 1-.
| .___ ¬.

I _.. _ H-n-I -rui-Ú'
:--

_ ___ ___ . __,___ -. . ___ › A _ __ -_ _ -_¬|q'_`._L-----i_"_ --- 7
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _. __ . ... ____ _._ __:›-- z- __Í_'nl-n¡||¡ip¿¡pg::|nni- ___ .`L---,_ _ .-... -..1.p.'..¬.-‹---.-_---|-.|.-n¬-..¬. -.-- __ . - - - L-

H- nz,

_-

Identificador: 31003400370032003A00540052004100 Conferência em http://www3.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade.

	Sem nome